Proses pemahaman Abduh terhadap karya-karya tafsir al-
Ghazâli tersebut diperoleh ketika ia berada di al-Azhâr. Karya

27 Nama lengkap beliau Abu Hamid Muhammad Ibn Muhammad Ibn Muhammad al-
Ghazâli. Ia lahir di Thusi, Khurasan Persia pada tahun 450 H(1058 M). al-Gazali
pertama kali menerima ilmu fiqh dari Ahmad bin Muhammad al-Zauhari di kota
kelahirannya. Mendalami ilmu perbedaan mazhab fiqh, retorika, ilmu mantiq dan
filsafat dari Imam al-Haramain al-Juwaini di Nisapur. Al-Ghazali, Menyingkap Hati
Menghampiri Ilahi Ziarah Ruhani Bersama Imam al-Ghazali, terj. Kurniawan,
(Jakarta:Pustaka Hidayah, 1999), hlm. 331
28 Muhammad Abu Quasem, Warisan Sufi, Sufisme Persia Klasik dan permulaan hingga
Rumi, terj. Gafna Reza Wahyudi (Jogyakarta: pustaka sufi, 2002), hlm. 289
29 al-Rahim, al-Imâm Muhammad Abduh, hlm. 38
30 Abu Hamid al-Ghazali, Ihya 'Ulum al-Din vol IV, (Kairo 1352/1933), I, 252. Lihat
juga Quasem, Warisan Sufi,,hlm. 290